
Projekt Czechiana

Ing. Josef Praks

Ministerstvo kultury České republiky

Praha, 4. listopadu 2016



Czechiana – Základní shrnutí

• Projekt tématicky vychází z 

celoevropského projektu “Europeana”

• Portál kulturního dědictví ČR

• Definován úkolem v Usnesení vlády ČR a 

Státní kulturní politikou



Czechiana – Současný stav

• Financování z IROP, Výzva č. 26 –

eGovernement I.

• Připravena Studie proveditelnosti a žádost

na OHAeG MV

• Probíhá odladění SP na MMR a OHAeG k 

oficiálnímu předložení do hodnotícího

procesu



Czechiana – Současný stav

• Předpokládaný objem 450 mil. Kč

• Předpokládané spuštění v roce 2020



Czechiana – Základní principy

• Czechiana je tzv. národní agregátor (NA)

• Stojí na principu tzv. sektorových

agregátorů (SA)

– 6 velkých PO z rezortu (tzv. skupina “Big Six”)

– Každý SA je odpovědný za svou oblast 

kulturního dědictví (kulturní objekty – “KO”)

• Czechiana bude v budoucnu jediný zdroj

kulturních objektů pro Europeanu



Czechiana – Základní principy

• V rámci SP jsou stanoveny 4 monitorovací

indikátory
– Zajistit dlouhodobé uložení a reálnou dostupnost

kulturního dědictví pro laickou i odbornou veřejnost

– Umožnit státním a dalším institucím sběr a propojení

informací o kulturním dědictví z více ověřených zdrojů

– Podpořit zapojení veřejnosti do zpřesňování a sběru

nových informací o kulturním dědictví

– Zajistit centralizovanou publikaci kulturního dědictví

ČR na portál Europeana



Czechiana – Základní principy

• Projekt Czechiana má návaznost na další

aktivity rezortu

– Vytvoření sítě digitalizačních pracovišť

– Zřízení odborného týmu kurátorů

– Zabezpečení ochrany autorských práv

– Koordinace dalších projektů digitalizace



Czechiana – SWOT analýza



Czechiana – Struktura portálu



Czechiana – Základní procesy

• Za import KO a validační kritéria odpovídá

SA

• Každý KO má přidělen unikátní ID

• KO musí mít vyplněna povinná metadata a 

číselníkové vazby

• Povinné položky stanovuje SA

– Mohou být pro různá odvětví jiné



Czechiana – Základní procesy

• SA bude sdružovat poskytovatele dat

• Správa tezaurů a číselníků bude dělená

kompetence SA

• SA může část svých pravomocí delegovat

na poskytovatele

• Czechiana bude master pro data KO

– SA budou mít repliky dat



Czechiana – Základní procesy

Transformace

Publikace

Import a validace 
dávky

Pořízení

PoskytovatelPoskytovatel

Export dávky

VeřejnostVeřejnost

Návrh vazeb

Schvalovatel 
(sektorový agregátor)

Schvalovatel 
(sektorový agregátor)

Schválení pro publikaci 
(včetně položek tezaurů)

Kontrola a 
editace

Vložení dat

Kontrola a 
schvalování 

Validace

Informace o nevalidních KO při importní validaci

Návrh 
KO

Systém přípravy dávek KO

Systém řízení a evidence KO

Návrh 
KO

Neschválená 
položka tezauru

Import dávky

Vložení dat

Návrh 
tezauru

Informace o schválených i neschválených KO a položkách tezaurů

Návrh KO, tezauru
a oprav

Pořízení a oprava KO
a nové tezaurové položky

Neschválený 
KO

Odmítnutý KO a 
položka tezauru

Publikovaný 
KO

Export dávky

Zaevidovaný KO
Schválená 

položka tezauru

SEO robotSEO robot

Prohledávání webu

Indexování 
webových stránek

Dataminig návrhu 
KO a tezauru

Odmítnutí KO a položka tezauru

Nevalidní 
KO

Systém prezentace kulturních dat

Prezentace

Prohlížení kulturních KO

KO pro 
Europeanu

Fáze životního cyklu KO



Czechiana – Technická data

• Předpokládáme cca 10 PB dat

• Dlouhodobé úložiště dat

• Cca 160 mil. Kč z rozpočtu je HW



Czechiana – Výstupy projektu

• Dlouhodobé uchování digitalizovaných objektů

kulturního dědictví

• Podpora importu dat kulturního dědictví

• Podpora efektivní uživatelské validace a 

schvalování importovaných dat kulturního

dědictví

• Automatizovaná podpora zkvalitnění ukládaných

nebo již uložených dat v dlouhodobém úložišti



Czechiana – Výstupy projektu

• Podpora prezentace a využití uložených objektů

kulturního dědictví i dalších souvisejících

informací

• Podpora pro organizaci sběru doplňujících

informací ke stávajícím objektům nebo nových

objektů kulturního dědictví od veřejnosti

• Podpora pro vkládání souvisejících dat, která

nejsou dlouhodobě ukládána jako kulturní

dědictví



Děkuji za pozornost

Ing. Josef Praks

Ministerstvo kultury České republiky

odbor projektového řízení a informačních technologií

Milady Horákové 139

160 41 PRAHA 6

E-mail: josef.praks@mkcr.cz

www.mkcr.cz


